VIII Accessit aliud facinus, quod una cum superioribus ingentes postmodum turbas concitauit. Supremus plebis tribunus, seu primus Quatuoruit **Henricus Kelner**, imperialem praefecturam **Kappelen-dorff** (a) octo millibus florenorum Saxonibus oppignerauerat, nec Senatus, nec ciuibus consultis. Illi arcem cum pagis occupant: nemo erat, qui increpare temeritatem auderet, immo nec quererere licuit, quod ignorabat ciuitas, an uendita, uel oppignerata praefectura esset?

\* Non collectae nec uectigalia prodigac dispensationi sufficiebant; fides insuper ruentis ad inopiam urbis apud exteros defecit. Ipsi ciues precibus uiolentis ad credendum inducti; sed haec omnia parum ad leuamen, ad correctionem mali nihil conducebant, dum fons huius, pessima reddituum administratio non emendabatur; eo miseria creuerat, ut occultari amplius non posset. Instabant creditores plerique potentes, hic capitalis, alius usuarum, ille practerea causatorum sumptuum exsolutionemurgebat. Vacuo interim acario & frustrati, ciues extra urbem passim infestant, capiunt, atque pignoris instar pro nomine retinent, postmodum suae causae iudices sub expensarum coloribus ad alterum tantum nomen extorquent. Senatus in angustiis trepidat, utque miseriae magnitudinem sciret, redditum & expensarum calculum reducit, reperitque istas ab his aliquot millibus superari. Videbatur necesse

clam Saxonibus  
Kappelen-dorffum op-

Onus aeris  
alieni urbem  
premit.

*Inter se diff. sitas omni consilio maior, ac dum eluctari non posset, communi despe-  
des, dum alii rantum more in uotis altercabatur. Pars ad communitatem ciuium.  
aes alienum  
iuibus manu-  
festandum  
consent;*

*nomina soluere non posse: crescere indies pericula & damna, quae  
sin ulterius occultarentur, idem Senatui obuenturum, quod dome-  
stica incendia celantibus, dum per momenta crescens malum impari  
ope extinguere conantur, usque dum illud cum aedificiis ruina se-  
met ipsum ostendit. Reditus ordinarios expensis maiores calculum  
docuisse, de nouis igitur obtentionibus difficiendum, quae cum ali-  
unde, quam de ciuium bonis accipi nequeant, ac quum esse necessi-  
tatem iis manifestari, sed & collectas libentius suscepturos, si, quo  
aliu negant.*

*consilio indiciae sint, resciant. Alii sanctissimo silentio inuoluenda  
omnia censuerunt: Armis & numero potentem plebem, nec Se-  
natui satis amicam, quem peculatus, & atrociorum crimintum insi-  
nuerunt; solum Ducem abesse multitudini ad seditionem pronae.  
Quod si aeris alieni quantitatem opinione maiorem intelligat, quan-  
ta indignatione, quibus conniuciis Senatum sit petitura? nec Ducem  
defuturum, postquam multitudo publice calunniabitur. + Nihil † pag. 172  
moderati a concitata plebe fferandum. Quae causa mali? cur de-  
bita contracta? inuanum tumultuantibus demonstrandum, qui misera-  
riam omnium imperantium culpas imputabunt. Ad quid Tribuni  
plebis cum tanta potestate Senatum augerent, si necessitates publi-  
cae pro remedis ad communitatem deferendas? esse hanc ciuitatis  
societatis legem, ut alii imperent, alii obedient, nec his gubernan-  
di potestarem subiiciendam. Ipsum tempus monere periculum,  
eundem annum instare, (b) cum ante duo saecula fatali motu plebs  
contra Senatum cristas erexerit, ut hominibus, sic Rebus publicis  
sua temporum climata periculis horrere. Igitur aduersae fortunae,  
furoris exercendi occasionem hand praebendam: e curia petendum  
remedium, cui salutem suam ciuitas commiserit.*

(a) Anonym. Chronica Erfurtiensia MS, & uaria documenta publica in  
archiis extantia haec & sequentia abunde referunt.

\* Anno MDIX. (b) Vide supra anno 1309.

*Regens Se-  
natus reliqua  
collegia immo-  
cat.  
Aes alienum  
ad populum  
defertur.*

Neutra pars alteri persuasit; diuisus ergo regens Senatus, ex more  
ciuitatis quatuor reliquos, nuperim annis curia functos, in consilium uo-  
cat, apertisque aerarii necessitatibus, an ad populum haec pro remedis de-  
ferendas consultandum proponit. Effecit atrocitas mali, & consili  
inopia, ut delatio ad ciuium communitatem pluribus uotis decerneretur.  
Indicitur comitium, & ad congregatos per quatuor urbis regiones ci-  
ues delegati mittuntur: magno onere ciuitatem premi, cuius leuamen  
Senatus omni consilio haec tenus quaequierit, aes alienum esse, quod  
urgeat, non sua, nec forte maiorum culpa, sed aduersarum rerum  
uiolentia contractum: euacuari usuris aerarium, ut † expensis amplius † pag. 173  
non sufficiat, hinc annue debita augeri, sola mora inualefcere malum,  
atque tot ex alueis inundare rem. quot creditores existunt. Igitur ut  
communitas uigilantiam Senatus, & curam intelligat, ei aperiri necessi-  
tatem, & in partem solitudinis uocari. Vellent ciues in medium cum  
Senatu consulere, quo tantum onus, priusquam ciuitas succumbat, le-  
ugetur: Seligeret per singulos districtus Quatuoruiros, concordiac, &  
commodorum ciuitatis amantes, his Senatum aeris alieni quantitatem  
ostensurum, cumque iis sedecim, quomodo resp. e tantis angustiis ex-  
trahenda sit, deliberaturum. Murmure exceptit haec populus, ante  
uulnus acceptum deliberari debuisse, declinare malum prudentis esse,  
de remedis etiam fatuos ab euentu moneri. Attamen singuli districtus,  
ut Senatus petuit, Quatuoruiros elegerunt, prudentes, & qui loqui,  
quod sentiunt, auderent; iis, ut de nominibus cum Senatu consulta-  
rent, mandatum. At hi fuscipere in se negotium detrectant: pericu-  
losam rem esse, cum potentioribus agere, quibus nunquam ueritas im-  
pune dicatur; quantis odiis irritandus sit Senatus, si culpas, & aeris  
alieni

*Plebs mur-  
murat.*

*Eligit Orato-  
res, qui Sena-  
tum adeant.*

Liber  
1 alieni suis armis indegredi-  
uunt & perinde habentes, si ca-  
piti & fidelium nam peregrinum fide-  
li & militares, Scutum aduicti  
tum habentes, ne quod auxi-  
porem, ut cum co-peregrinum  
tum aduenient, misericordia  
ad ciuitate deuenient, tunc paterne. Se-  
ius ad deuenient deuicti, uictor  
quandolet populis ut ma-  
uimus excedere; uictoribus de  
r. magis, quam mora temere; in  
familias occidentibus alii, de  
populis capitis abire septembris, &  
accidit, promulgat uis dies  
Accidit illi annis, uigem  
dui exponit. Hic turbans nos  
dilectus, & leuem inuenit  
clit, populo te rebatur sicut  
quo dicit: Interclusi se uenient  
dilecti quantitate trifli, adire  
u. dilecti, quod trifli uero popu-  
lularis ferunt uella auerteret  
Escripti debet refert. Liquid  
dilecti annis idem trigesima milie  
a dilecto subinducit cottus, &  
uero, denon locis classos, vix  
non prout ha, non bona tanto no  
nus modo, sed liber, & rep  
fauitatis sui uite transfig  
trahit: ardore r. q. q. q.  
naturi Scutum de uerbera fac  
hinc rebellione uulnus attac  
q. dederit, si uiderat conve  
per legatis ad ciuitate metuere  
dilecti, ut Senatus dilectum commun  
tum, non uulnus formidat de obli  
si uel quis impetu, id uider  
percepte, prout hanc formid  
proupe nra in filium obliuia, &  
non luctu, ut aliqui tam non  
hinc haec ligant: prout q  
ciones ederit, ut uideret comm  
et posse a credituoso atque  
u. tum, & mandate exponit:  
menta perpendit, amur, &  
tus longe. Sedata somnia in  
finis pohadiis curum omnes co  
pista collaudat et. Senatus  
Cynisca praeceps tenet, &  
armis Coflini et; quan faci  
primi tales, usquam socios  
discordia cum ueris ingrediem  
strangis upponit, nec de Se  
lui perdules, de filiis, & n  
nam eius, & gen, nagoni  
um illi publice uocantur  
expromidi facilius: uenit &  
uox poterit, & uoluntate

Edit. I

† pag. 174

alieni causas accuratius indagarent? ueruntamen pro patria, pro reip. utilitate se pericula subituros, si communitas de omni damno caueat, & stipulata manu protectionem sancta fide promittat. † Acclamatum *Mandatis* est a multitudine, Senatum audacter obiurgarent, his tot mille dexteris *infractis.* incolumes futuros: ne quid autem, nisi ex populi consilio Senatui proponerent, aut cum eo pacifcerentur, sed minutissima quaevis ad communitem referrent, iniunctum. Publice haec agebantur, & statim *Senatus errore rem sero ad uerita-* ad curiam delata, tunc primum Senatus errorem consilii, quod culpas suas ad plebem detulisset, uidebat, eratque deliberationum summa, quomodo aduersus populum se muniret. Placuit cunctando illius fer- *Emendare studet.* uorem declinare; uehementes esse plebis affectus, sed breues, nec ulla *studes.* re magis, quam mora remittere: nihil diu urgeri, quod multi urgent. Simulatis occupationibus aliis, electos ad se uocare Senatus differt; ast populus elapsis aliquot septimanis, motae impatiens, suis, ut Senatum accedant, promissamque aeris alieni designationem urgeant, demandat. Ascendunt illi curiam, nuperimi comiti Senatum monent, ac mandata exponunt. Hic turbatus metu registra exhibet, computatur aces *Aeris alienis quantitas.* alienum, & sexcentorum millium aureorum reperitur: attoniti ad haec electi, populo se relatuos aiunt. Die postero ciues conuocantur, ad quos electi: *Interpellasse se communitatis nomine Senatum, & aeris Electorum ad alieni quantitatē urſissē, adferre se talia, quae meliora uellent, populū re latiō.* ac dolere, quod tristi nuntio populum terrere debeant: *Registra, matriculas sexcenta millia aureorum, quae Senatus, populusque Erfurtensis debeat referre. Liquida † haec debita esse, atque creditorum annuam fidem triginta millibus emendam.* Terror primum *Multitudo* in silentio multitudinem continuit, postmodum murmura, & dissoneae *concitatur.* uoces, demum secuti clamores, omnia dira Senatui imprecabantur: non prædia sua, non bona tanto nomini sufficere; uenditos a Senatu, non se modo, sed liberos, & nepotes, ad quos præfens aetas omnis facultatibus suis maius transmissura sit. Electi plebem ab impetu re- *Electi sedant.* trahunt: arduam rem esse, quae non ira, sed ratione agi debeat: moneri Senatum de erroribus suis humiliiter, ast non laceſſiri posse; hoc rebellionem omnibus aetatis odiosum redolere: *delatuos se populi desideria, si moderata committantur, ferociis tumultus clamores sine legatis ad curiam uenturos.* Mitigatus his plebis impetus, *Populas ult. terribibus mandatis E. lectos instruit.* electis, ut Senatui dolorem communitatis referant, iniunctum: non pericula, non iacturam fortunarum ab obsequiis clues retrahentur, obedientes ad iusta quaevis imperia: sed miseram aerarii conditionem se dolenter percepisse, præfitas haetenus frequentes collectas, uectigalia, de cibis, potuque redditus in fiscum delatos, & hos tamen aerarii necessitatibus non sufficisse, ut insuper tam incredibilis summae debita contraxerit? fidem suam haec superare: petere igitur, Senatus ab annis triginta fisci *Reddi rationes ederet, ut uideret communitas, quorsum collectae ciuium, & nes petia.* tot pecuniae a creditoribus acceptae peruererint. Accedunt electi Senatum, & mandata exponunt: ille priusquam improbus † postulati *Promittit Senatus ratios.* momenta perpenderet, annuit, sic tamen, ut ultimam spem in cunctatione seruaret. Sedata nonnihil indignatio plebis uidebatur, sed offensam his postulatis curiam omnes credebat; igitur de erienda uindictae potentia consultatum est. Senatum portas, ualla, turres urbis, imo *Claues urbis & custodes Senatus ex torquentur.* Cyriaciburgum praesidio tenere, claves ipsas & militarem tesserae sub arbitrio Consulis esse; quam facile intromisso milite externo ciues op- primi ualerent: nunquam socios huic strategemati defuturos, qui per discordias ciuiles urbem ingredientur, ac dum partem unam iuuabunt, utramque oppriment: nec de Senatus ausu dubitandum, ex legibus Iulii peculatus, de residuis, & repetundatum postulati, periclitari famam eius, & bona, magnorum moliminum incitamenta! eripendum illi publicae securitatis arbitrium, & cum hoc populum opprimendi facultatem: irent electi, atque a Senatu claves, & urbis uigilias peterent, sponderent tamen, citra curiae periculum hoc fore,

† pag. 175

*Elekti sedant.* trahunt: arduam rem esse, quae non ira, sed ratione agi debeat: moneri Senatum de erroribus suis humiliiter, ast non laceſſiri posse; hoc rebellionem omnibus aetatis odiosum redolere: *delatuos se populi desideria, si moderata committantur, ferociis tumultus clamores sine legatis ad curiam uenturos.* Mitigatus his plebis impetus, *Populas ult. terribibus mandatis E. lectos instruit.* electis, ut Senatui dolorem communitatis referant, iniunctum: non pericula, non iacturam fortunarum ab obsequiis clues retrahentur, obedientes ad iusta quaevis imperia: sed miseram aerarii conditionem se dolenter percepisse, præfitas haetenus frequentes collectas, uectigalia, de cibis, potuque redditus in fiscum delatos, & hos tamen aerarii necessitatibus non sufficisse, ut insuper tam incredibilis summae debita contraxerit? fidem suam haec superare: petere igitur, Senatus ab annis triginta fisci *Reddi rationes ederet, ut uideret communitas, quorsum collectae ciuium, & nes petia.* tot pecuniae a creditoribus acceptae peruererint. Accedunt electi Senatum, & mandata exponunt: ille priusquam improbus † postulati *Promittit Senatus ratios.* momenta perpenderet, annuit, sic tamen, ut ultimam spem in cunctatione seruaret. Sedata nonnihil indignatio plebis uidebatur, sed offensam his postulatis curiam omnes credebat; igitur de erienda uindictae potentia consultatum est. Senatum portas, ualla, turres urbis, imo *Claues urbis & custodes Senatus ex torquentur.* Cyriaciburgum praesidio tenere, claves ipsas & militarem tesserae sub arbitrio Consulis esse; quam facile intromisso milite externo ciues op- primi ualerent: nunquam socios huic strategemati defuturos, qui per discordias ciuiles urbem ingredientur, ac dum partem unam iuuabunt, utramque oppriment: nec de Senatus ausu dubitandum, ex legibus Iulii peculatus, de residuis, & repetundatum postulati, periclitari famam eius, & bona, magnorum moliminum incitamenta! eripendum illi publicae securitatis arbitrium, & cum hoc populum opprimendi facultatem: irent electi, atque a Senatu claves, & urbis uigilias peterent, sponderent tamen, citra curiae periculum hoc fore,

† pag. 176

*Promittit Senatus ratios.* *natus ratios.* *claves urbis & custodes Senatus ex torquentur.* *Reddi rationes ederet, ut uideret communitas, quorsum collectae ciuium, & nes petia.* tot pecuniae a creditoribus acceptae peruererint. Accedunt electi Senatum, & mandata exponunt: ille priusquam improbus † postulati *Promittit Senatus ratios.* momenta perpenderet, annuit, sic tamen, ut ultimam spem in cunctatione seruaret. Sedata nonnihil indignatio plebis uidebatur, sed offensam his postulatis curiam omnes credebat; igitur de erienda uindictae potentia consultatum est. Senatum portas, ualla, turres urbis, imo *Claues urbis & custodes Senatus ex torquentur.* Cyriaciburgum praesidio tenere, claves ipsas & militarem tesserae sub arbitrio Consulis esse; quam facile intromisso milite externo ciues op- primi ualerent: nunquam socios huic strategemati defuturos, qui per discordias ciuiles urbem ingredientur, ac dum partem unam iuuabunt, utramque oppriment: nec de Senatus ausu dubitandum, ex legibus Iulii peculatus, de residuis, & repetundatum postulati, periclitari famam eius, & bona, magnorum moliminum incitamenta! eripendum illi publicae securitatis arbitrium, & cum hoc populum opprimendi facultatem: irent electi, atque a Senatu claves, & urbis uigilias peterent, sponderent tamen, citra curiae periculum hoc fore,

populum pro reip. incolumitate facultates & animam positurum. Ex-  
EAD. I  
quuntur mandata electi, tradi custodiam urbis communitati petunt.  
Senatus male aëtarum rerum conscientia timidus, munita occupandi  
licentiam segni errore indulget, statim multitudo plebis armatur, ualla  
& arcem implet, simul imperium † eo usque occupat, ut Senatum et- † pag. 177

*Vnde Ciuitas tantam aeris alieni sum- mām contra- xerit?*

iam inuitum in officio continere posset. Variatum in discursibus, unde  
moles incredibilis aeris alieni ciuitatem obruiisset? criminis peculatus com-  
muniter, sed & aliis imputatum: Saxoniam protectionem plus cente-  
nis quinquaginta millibus aureis stetisse. Vrbem Ducibus uectigalem

factam, dum singulis annis mille quingenti penduntur. In Nouefianam  
expeditionem superba prodigalitate quater centena millia aureorum in-  
sumpta. Schisma Dietherum inter & Adolfun, lites cum Sede Mo-  
guntina, sequestrum praeceps, subsecutus tractatus, munita  
urbis & arcis, ac ob haec Romanas legationes, immensam auri argen-  
tique summam hausisse.

*Dum urgetur rationum editi, male sibi consilii Saxonum inuocant, audacia intumuit, cumque mora interpellaret populus, & rationes ac edere ratines renuum,*

IX Obtentis armis rationes iterum urgentur: interim ii, quos  
male auctorum memoria premebat, Saxonibus necessitates suas aperiunt,  
qui consilium & opem pollicentur: his promissis inermis Senatus sera  
se cives, ne superioribus obsequia detrectarent, concordia saluam  
remp. fore, casuram, si civilis ordinatio per seditiones concutiatur.  
Obtentis literis facile collegunt cives, aliquos de Senatu Principes in-  
uocasse; ast illi per extorsionem armorum hoc poticum iam praue-  
nerant. Responsum Ducibus; non sibi cum Senatu, sed paucis, qui  
aerarium expilarint, rem esse, nec aliud exigi, quam ut iis ratio-  
nes edant, quorum bona administrarint: aqua haec postulata omni  
iure probari; de cetero Duces pro cura, & amore, quo uicinam  
urbem prosequuntur, gratias haberent.

*Populus Erfurtensis ad Moguntinum recurrit.*

X Post haec electi cum tribunis opificum de maiori potestate si-  
bi prospiciendum esse, plebi proponunt, nec ad alium recurri posse uel  
debere, quam ad Dominum suum, Archiepiscopum Electorem, & Se-  
dem Moguntinam; hanc esse Erfordiae matrem, a qua in aduersis con-  
silium & opem semper accepit; augere annales fiduciam, quod pro  
concupiente Senatu contra plebem nunquam steterit, cives autem ad-  
uersus iniurias & dominatum curiae perpetuo defenderit. Mittendos  
ergo propediem Moguntiam, qui † rei seriem Domino exponant, nunti-  
tient etiam pericula: Senatum cum Saxonibus colludere, uellet Elector  
cives suos contra paucorum rapinas tueri. Priusquam mitteretur nun-  
tius, consilia Senatus resciit. cumque Domini sui iussu ad rationes  
adigendum se timeret, omnibus modis communitati legationem diffusa-  
sit: nec fortius argumentum, quam a potente in animis uulgi liber-  
tate occurrebat: ne communitas Moguntinum inuocaret, quod sine li-  
bertatis suae praesentissima iactura facere non possit. Caro illam  
stetisse maioribus, privilegia sanguine & pecunis empta, num ista  
prostituere uellet, quae non nisi semel amittuntur? & quorsum  
remota consilia, uicinia se ad opem offerente? Adeisse Saxonem ad auxi-  
lia non minus promptos, quam ex protectorio foedere ad urbis tute-  
lam obstrictos, hos arbitros inuocaret, dissidia ex aequo composturos.